

Processo SEI 024.00014363/2023-40

Interessado: Grupo Técnico de Edificações - GTE

Assunto: Contratação de empresa para execução das obras objetivando a obtenção do AVCB do Hospital Ipiranga – Concorrência CGA nº 09/2023.

## ESCLARECIMENTO - 01

Solicitação de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ao Edital da Concorrência CGA n.º 09/2023, em 14/11/2023, fazendo-o da seguinte forma:

### Pergunta:

“...Em análise ao edital e seus anexos, gostaríamos de solicitar a base de composições utilizadas na composição do orçamento, especialmente no que tange o item 4.42 - Fundação e estrutura de concreto para 02 escadas de concreto, escada metálica, casa de máquinas e elevadores...”

### Resposta:

Segue abaixo:

4.4.2	CIV.052.09	CPU	Fundação e estrutura de concreto para 02 escadas de concreto, escada metálica, casa de máquinas e elevadores	un	1,00
-------	------------	-----	--	----	------

CPU	CIV.052.09	Fundação e estrutura de concreto para 02 escadas de concreto, escada metálica, casa de máquinas e elevadores	un			R\$	4.231.367,98
CDHU	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	3024,00	R\$	50,26	R\$ 151.986,24
CDHU	07.01.120	Carga e remoção de terra até a distância média de 1 km	M3	3780,00	R\$	13,11	R\$ 49.555,80
CDHU	17.01.040	Lastro de concreto impermeabilizado	M3	9,60	R\$	598,21	R\$ 5.742,82
CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	11550,00	R\$	86,98	R\$ 1.004.619,00
CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	158880,00	R\$	11,29	R\$ 1.793.755,20
CDHU	11.01.160	Concreto usinado, fck = 30 MPa	M3	1512,00	R\$	391,83	R\$ 592.446,96
CDHU	12.07.110	Estaca tipo Raiz, diâmetro de 31 cm para 100 t, em solo	M	162,00	R\$	492,73	R\$ 79.822,26
CDHU	12.07.130	Estaca tipo Raiz, diâmetro de 40 cm para 130 t, em solo	M	990,00	R\$	559,03	R\$ 553.439,70

Diante do exposto, resta prejudicado os esclarecimentos.

### Equipe de Licitações